[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

DECRETO Nº 136 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação e Anulação Parcial no valor de R$ 1.959.855,65 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.142 de 02 de Janeiro de 2017.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial no Orçamento Geral do Município - Secretaria de Administração, Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, Secretaria de Transportes e Secretaria de Fazenda e Planejamento, no valor total de R$ 1.959.855,65 (Um milhão, novecentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), para reforço orçamentário conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo  anterior será compensado na forma dos incisos II e III do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, por excesso de arrecadação oriundo de COSIP conforme anexo II e por anulação de igual valor no saldo de dotações orçamentárias.
Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas Unidades.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 29 de Setembro de 2017
Livia Bello
Prefeita

	ANEXO I - DECRETO 136/2017

	CÓDIGOS
	VALORES EM R$

	PROGRAMA DE TRABALHO
	NATUREZA DA DESPESA
	FICHA
	FONTE
	SUPLEMENTAÇÃO
	ANULAÇÃO

	02.006.001.04.122.0046.2042
	3.3.90.39.00
	65
	100
	             100.000,00

	02.017.001.15.452.0032.2097
	3.3.90.39.00
	342
	103
	            1.614.683,90

	02.015.002.13.392.0013.2072
	3.3.90.39.00
	667
	100
	 20.000,00

	02.007.001.04.129.0046.2030
	3.3.20.93.00
	752
	100
	62.631,75

	02.006.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	757
	101
	162.540,00

	02.009.001.26.782.0046.2043
	3.3.90.30.00
	101
	100

	12.631,75

	02.009.001.26.782.0046.2043
	3.3.90.30.00
	101
	100

	100.000,00

	02.009.001.26.782.0046.2044
	3.3.90.39.00
	107
	100

	50.000,00

	02.017.001.15.452.0032.2096
	3.3.90.39.00
	338
	101

	162.540,00

	02.015.002.13.392.0013.2072
	3.3.90.30.00
	666
	100

	10.000,00

	02.015.002.13.392.0013.2075
	3.3.90.39.00
	673
	100

	10.000,00

	Excesso de Arrecadação oriundo de COSIP

	1.614.683,90

	Total
	1.959.855,65
	1.959.855,65

	ANEXO II - DECRETO 136/2017

	MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

	FONTE DE RECURSOS:
	COSIP - Contribuição p/ Iluminação Publica

	Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	2017
	8.020.000,00

	Receita Realizada
	Período
	Valor

	(A)
	01
	a
	09
	/
	2017
	8.170.223,73

	(B)
	01
	a
	09
	/
	2016
	9.125.632,78

	(C)
	10
	a
	12
	/
	2016
	2.741.083,12

	(B+C)
	01
	a
	12
	/
	2016
	11.866.715,90

	Fonte: Balancete da Receita - Controladoria Geral do Município

	CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

	 ∆ = A / B, logo:
	8.170.223,73
	 x  100

	9.125.632,78

	TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ =
	-10,47
	%

	CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

	Arrecadação Período 10 a 12/2016 (C) =
	2.741.083,12

	Tendência de Variação da Arrecadação (C) x ∆ =
	-286.977,98

	Arrecadação provável para o período 10 a 12/2017 =
	2.454.105,14

	DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Receita realizada no período de 1 a 9/2017 (A) =
	8.170.223,73

	Arrecadação provável para o período 10 a 12/2017 =
	2.454.105,14

	Arrecadação provável para o exercício 2017 =
	10.624.328,87

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	8.020.000,00

	Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores =
	0,00

	Margem de excesso de arrecadação (Tendência)
	2.604.328,87

	ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Margem disponível =
	2.604.328,87

	Fator de correção =
	62,00%

	Justificativa

	Excesso realizado com base nas informações apuradas no balancete da receita e extratos bancários.

	Valor de créditos abertos pelo Decreto nº 136/2017
	 R$ 1.614.683,90